
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 620 DEL 31-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 234 del 31-12-2021

 

OGGETTO

"DEMOCRAZIA PARTECIPATA - AZIONI DI INTERESSE COMUNE":
SISTEMAZIONE E/O AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO
ELETTRICO E IDRAULICO DEL CENTRO PER LE ATTIVITÀ
SPORTIVE DEL COMUNE DI VILLALBA. AFFIDAMENTO DIRETTO.
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, CONVERSIONE IN LEGGE, CON
MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76,
RECANTE «MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E
L'INNOVAZIONE DIGITALI» (DECRETO SEMPLIFICAZIONI), E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI DI CUI ALLA LEGGE 108/2021.00 €.
CIG: ZEF34AF109;

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

PREMESSO che la L.R. n. 5/2014 all’art. 6 comma 1°, prevede la creazione di un fondo
perequativo comunale destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da parte dei
Comuni di spendere una quota pari almeno al 2% delle somme trasferite con forme di democrazia
partecipata;
ATTESO che:

�      l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa citata, ha
proceduto a pubblicare all’Albo Pretorio on-line (registrazione n.985/2019) dal giorno dal
19.11.2019 al 29.11.2019 e nei locali pubblici di questo Comune l’avviso pubblico, con il quale ha
invitato tutti Cittadini residenti, le Associazioni, le Organizzazioni Sindacali e Partiti Politici, a
presentare, istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di democrazia partecipata, per la
realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse comune;
�      con successivo avviso il termine per presentare, istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di
democrazia partecipata, per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse comune è
stato prorogato al giorno 11 dicembre 2019;

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono state acclarate al protocollo
generale del Comune di Villalba n.7 istanze aventi ad oggetto: “Democrazia partecipata - Azioni di
interesse comune”;
RILEVATO che

�      con deliberazione della G. M. n.22 del 23.02.2021 si è stabilito di destinare una parte delle
somme assegnate al Comune di Villalba, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 28.1.2014, n. 5, per il progetto
di sistemazione e/o ammodernamento dell’impianto elettrico e idraulico del centro per le attività
sportive del Comune di Villalba;

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2021



�      con la medesima deliberazione si è assegnata la somma di €. 1.000,00, al responsabile dell’Area
Tecnica, che trova collocazione al Capitolo 11840.2 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio
2021, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 21.09.2021;

CONSIDERATO che, visto il budget disponibile, è possibile intervenire solo in alcune parti degli
impianti esistenti.
CHE per le finalità di cui sopra, ricorrono le condizioni previste dall’art.1, comma 2, lett. a)
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11/09/2020 n.120, e
successivamente modificato dall’art.51 del D.L n.77 /2021 convertito con modificazione in Legge
n.108/2021;
CONSIDERATO che nella procedura ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio
2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11/09/2020 n.120, e successivamente modificato
dall’art.51 del D.L n.77 /2021 convertito con modificazione in Legge n.108/2021, la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
DATO ATTO che:

�      dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, sancito dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50
del 18/04/2016 (Codice dei Contratti), dell’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle
procedure elettroniche nelle gare di appalto;
�      il comma 130 dell’Art. 1 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) -
modificando l’Art. 1 comma 450 della L. 296/2006 - pone il limite minimo di 5.000 euro per
l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA. Per importi
inferiori ai 5.000 euro, quindi, le amministrazioni devono svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA
ed effettuare acquisti autonomi;
�      si è nella casistica di importi inferiori a €. 5.000,00;

CONSIDERATO che per le vie brevi si è proceduto ad interpellare diversi operatori economici,
specializzati nel settore, e che l’unico operatore economico che si è dichiarato disponibile ad
eseguire i lavori è l’operatore economico Giuseppe Zimbardo, partita iva 02708060849 codice
fiscale ZMBGPP88L15F830C, Via Milano 10, Cammarata (AG);
DATO ATTO che

�      a norma dell'art. 32 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta;
�      a norma dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016,
al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
POSTO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e che per lo stesso è stato rilasciato dall'ANAC il
seguente CIG: ZEF34AF109
VISTI

�      Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;
�      Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
�      Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.
69 del 23 marzo 2018;
�      La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
�      l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2021



e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) prevede
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;
�      L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
�      Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
�      L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di
contrasto alla corruzione”;

PROPONE
1.       approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2.       affidare, all’operatore economico Giuseppe Zimbardo, partita iva 02708060849 codice fiscale
ZMBGPP88L15F830C, Via Milano 10, Cammarata (AG), i lavori di sistemazione e/o
ammodernamento dell’impianto elettrico e idraulico del centro per le attività sportive del Comune
di Villalba, per un importo pari a €. 1.000,00 comprensiva di iva e altri oneri di legge mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76,
convertito, con modificazioni, in legge 11/09/2020 n.120, e successivamente modificato dall’art.51
del D.L n.77 /2021 convertito con modificazione in Legge n.108/2021;
3.       stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti
clausole:

-   Luogo dei lavori: Villalba, locali spogliatoi campo sportivo – 93010 Villalba (CL);
-   Corrispettivo: €. 1.000,00 omnicomprensivo;

4.       dare atto:
�      che, a norma dell'art. 32 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 il presente affidamento non equivale ad
accettazione dell’offerta;
�      che, a norma dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento diventerà
efficace solo a seguito di verifica, con esito positivo, dei requisiti dichiarati dall'operatore
economico affidatario;
�      ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini della stipula del contratto
non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, trattandosi di
procedura effettuata ai sensi dell’articolo 36, comma 2;
5.       assumere conseguentemente, l’impegno di spesa procedendo, altresì, alla relativa
registrazione, ai sensi dell’art.56 del D. lgs. n. 118/2011, per la somma complessiva di €. 1.000,00
al Capitolo 11840.2, macroaggrgato 01.06.2.202 del Bilancio comunale 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 21.09.2021;
6.       demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica
della regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica
esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della L. 136/2010;
7.       dare atto che, per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al responsabile del
procedimento ed in capo al responsabile dell'area tecnica elementi riconducibili alla fattispecie del
conflitto di interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss. mm. e ii. e dall’art.
8, comma c), del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità vigente nel
Comune di Villalba;
8.       dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di
Villalba.

 
Il Responsabile del Procedimento

Geom. Mario MILANO
 
 

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2021



IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
          Villalba, 31-12-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore

900 01.06.202 11840 2 1.000,00 0,00 0,00 ZIMBARDO
GIUSEPPE

 
 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2021



IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 620/2021


